⁷¹ PL 180, cc. 1485-1486 (*Frequenter insinuavit auribus nostris dilectus filius noster J., diaconus cardinalis Marie Nove, quod ecclesia sua multis enormitatibus et excessibus ejusdem ecclesie prioris, sicut tibi notum esse credimus, ita interius et exterius turbata sit, ut compage charitatis dissoluta totum edificium boni operis nutare videatur.*)

⁷² *Op. cit.*, c. 1486 : *sollicitudini nostre incumbit quod in eadem ecclesia normam dicitur et ordinem excedere ad rectitudinis regulam summopere revocare.*

⁷³ X, 5, 14, 1 : *Si clericus alicui sponte duellum obtulerit vel, si oblatum susceperit et subierit, sive victor sive victus fuerit, de rigore juris est merito deponendus. Sed quantumque ejus in hoc gravis sit et enormis excessus, evadere potest depositionis sententiam.*

⁷⁴ PL 200, cc. 1280-1281 : *Significatum est nobis quod quidam parochiani vestri cum consanguineis et affinibus suis illicita passim matrimonia contrahunt et clerici etiam plerique concubinas publice introducunt et ipsas sibi sub jurisjurandi religione conjungere non verentur. Unde, quoniam tam graves et tam enormes excessus incorruptos relinqui nolumus vel inultos...*

l'empereur Frédéric Barberousse⁷⁵ ou encore la violation par l'évêque de Pampelune du privilège d'immunité accordé par le Siège apostolique à un monastère de son diocèse⁷⁶. L'*enormitas* n'est plus ici simple synonyme d'*excessus norme*, d'effraction du cadre imposé par la norme, mais vient indiquer la très grande gravité d'une infraction. Les formules l'associent d'ailleurs à la *gravitas* dans plus d'un quart des 75 mentions relevées chez Alexandre III (*gravis et enormis excessus*⁷⁷, *enormiter et graviter excedere*⁷⁸, *gravia plurima et enormia perpetrari*⁷⁹).

35. Pour de nombreuses occurrences, il est toutefois très difficile ou impossible de déterminer si l'*enormitas* renvoie plutôt à l'irrégularité d'un fait ou plutôt à sa gravité. Quand Alexandre III évoque les « énormités et les crimes » commis par les prêtres de l'église de Bruxelles – qui s'adonnent aux « voluptés » et célèbrent la messe plusieurs fois par jour à des fins lucratives⁸⁰ –, quand il dénonce dans une série de lettres « les énormités et les vices » ou « l'énormité et l'impureté des vices » du peuple irlandais – qui ne respecte aucune des règles de la discipline chrétienne, pratique l'inceste, refuse de payer la dîme et méprise les ecclésiastiques⁸¹ –, l'irrégularité canonique et l'ampleur démesurée des fautes sont en cause indistinctement. Or cette indistinction dans l'usage tendait à rapprocher, à faire fusionner les deux sens.

⁷⁵ *Ibid.*, c. 495 : *Accedit ad hoc quod prius damnate memorie Octaviano heresiarche et demum Guidoni Cremando illud nefandissimum prestitit juramentum ; qui non solus peccare voluit, sed alios in precipitium trahere non formidavit. Unde, quoniam tam graves et tam enormes excessus nolimus sub silentio praeterire...*

⁷⁶ Paul Fr. Kehr, *Papsturkunden in Spanien*, t. II, Berlin, 1928, n° 137, p. 477 : *Nolentes tam gravem et enormem excessum impunitum relinquere...*

⁷⁷ Par exemple X, 5, 14, 1. Voir *supra*, note 73.

⁷⁸ Par exemple PL 200, cc. 1280-1281. Voir *supra*, note 74.

⁷⁹ Par exemple *op. cit.*, c. 704 (sur les méfaits d'Henri II Plantagenêt contre les libertés de l'église d'Angleterre) : *Quod si ad excusationem tante prevaricationis quisquam objiciat in aliis quoque regnis gravia plurima et enormia perpetrari, in veritate possumus respondere quod nullum adhuc regnum in tantum divine legis contemptum invenimus corruisse ut scriptis et juramentis episcoporum tam manifestas enormitates fecerit communiri.*

⁸⁰ Johannes Ramackers, *Papsturkunden in den Niederlanden*, Berlin, 1933-1934, n° 148, p. 289 : *Gravis et enormis ad nos querela pervenit quod sacerdotes et vicarii Brucsellensis ecclesie et capellarum ejus, pro terrenorum compendio eternorum dispendium non abhorrentes, cum deberent divinis obsequiis intendere, potius voluptatibus suis intendunt et sepius una die quatuor vel tres ad minus missas, detestabili cupiditate, celebrare presumunt. (...) Precipimus quatinus, si res ita se habet, hujusmodi enormitates et facinora maturitate provida corrigatis et radicibus, appellatione postposita, extirpare curetis.*

⁸¹ PL 200, cc. 883-886 (trois lettres). Dans la première : *Nam ut alias enormitates et vitia quibus eadem gens, omitta religione Christiane fidei, satis irreverenter deservit presentialiter omittamus, (...) novercas suas publice introducunt et ex eis non erubescunt filios procreare ; frater uxore fratris, eo vivente, abutitur ; unus duabus se sororibus concubinis immiscet et plerique illorum, matre relicta, filias introducunt ; et omnes passim in Quadragesima vescuntur carnibus nec solvunt decimas nec sacras Dei ecclesias et personas ecclesiasticas, prout debent, aliquatenus reverentur.* Dans la deuxième : *Ubi communi fama et certa relatione plurimum nobis innotuit quod vos charissimum in Christo filium nostrum H[enricum] regem Anglie illustrem in vestrum regem et dominum suscepistis et ei fidelitatem jurastis, tanto amplioem letitiam in corde concepimus, quanto per ejusdem regis potentiam in terra vestra, cooperante Domino, major pax erit atque tranquillitas, et gens Hybernica, que per enormitatem et spurcitiā vitiorum adeo videbatur longius recessisse, divino cultu propensius informabitur et melior Christianae fidei suscipiet disciplinam.* Dans la troisième (incipit) : *Quantis vitiorum enormitatibus gens Hybernica sit infecta et quomodo, Dei timore et Christiane fidei religione postposita, ea sequatur que pericula pariant animarum ex vestrarum serie litterarum nobis innotuit et aliorum etiam veridica relatione nihilominus ad notitiam apostolice Sedis plerumque pervenit.* Voir aussi une lettre de l'antipape Victor IV contre Alexandre III datée du 3 décembre 1159, éd. Julius von Pflugk-Harttung, *Acta pontificum romanorum, op. cit.*, II, n° 432, p. 379 : *Et nephande enormitates ab ecclesia emendare.*